Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
муниципальное образование «Кручено-Балковское  сельское поселение»
Администрация Кручено-Балковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28.03.2024
	№ 68

	с. Крученая Балка

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 17.10.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кручено-Балковского сельского поселения», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Кручено-Балковского сельского поселения.
3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Кручено-Балковского
сельского поселения                                                                        И.М. Степанцова

Приложение
к постановлению
Администрации
Кручено-Балковского сельского поселения
от 28.03.2024 № 68

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
Кручено-Балковского сельского поселения
«Защита  населения  и  территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
за 2023 год
Муниципальная программа Кручено-Балковского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 26.11.2018 № 123

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный 2023 год
В целях создания условий для минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, пожарами и происшествиями на водных объектах, обеспечения эффективного взаимодействия экстренных оперативных служб при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах; в рамках реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского  поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее – муниципальная Программа) ответственным исполнителем и участниками программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
организована профилактическая работа, направленная на снижение количества пожаров и снижению количества погибших и травмированных людей на пожарах;
обеспечено четкое взаимодействие пожарно-спасательных подразделений и служб экстренного реагирования на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера;
организовано обучение работников муниципальных организаций, подведомственных Администрации Кручено-Балковского сельского поселения по пожарной безопасности в объеме пожарно-технического минимума и по программе подготовки добровольных пожарных;
случаев пожаров и возгораний на муниципальных объектах социальной сферы не допущено;
в ходе профилактической работы с населением по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах проведено 9 сходов, в которых приняло участие 109 человек, распространено до 500 тематических печатных материалов (листовок, стикеров, плакатов, буклетов).
в 2023 году проведено 4 заседания КЧС и ПБ поселения по обсуждению вопросов обеспечения пожарной безопасности;
организована работа по содействию созданию и развитию общественных организаций добровольной пожарной охраны;

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению указанных результатов в 2023  году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы.
Основное мероприятие 1. Обучение специалистов и населения действиям при возникновении ЧС;
Основное мероприятие 2. Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении пожаров;
Основное мероприятие 3. Приобретение средств индивидуальной защиты населения.
Сведения о выполнении основных мероприятий приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы нет.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
На реализацию Программы в 2023 году средств из бюджета сельского поселения не выделено в связи с отсутствием мероприятий требующих финансовых вложений.
Сведения об использовании средств, выделенных на реализацию Программы в 2023 году,  представлены в таблице 3.
Подпрограмма 1. «Защита населения от чрезвычайных ситуаций».
На реализацию мероприятий подпрограммы «Защита населения от чрезвычайных ситуаций» средства не предусмотрено.
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
Подпрограмма 2. «Пожарная безопасность».
На реализацию мероприятий подпрограммы «Пожарная безопасность»  предусмотрено средства местного бюджета в размере 0,0 тыс. рублей.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой предусмотрено 3 показателя, фактические значения по которым соответствуют плановым.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
В 2023 году на территории Кручено-Балковского сельского поселения произошло 1 бытовых и 6 ландшафтных  пожаров, погибших и травмированных нет. В сравнении с аналогичным периодом 2022 года количество пожаров и возгораний снизилось на 10.
Силы и средства противопожарных сил поселения обеспечиваются добровольной пожарной командой и дружиной поселения. Основными проблемами пожарной безопасности являются:
· несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;
· низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;
· несвоевременное сообщение о пожаре (возгорании) в пожарную охрану;
Подпрограмма 3. «Обеспечение безопасности на воде».
На реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение безопасности на воде»  в 2022 году финансирование не предусмотрено.
Сферой реализации подпрограммы является организация эффективной деятельности в области обеспечения безопасности на водных объектах.
В 2022 году в Кручено-Балковском сельском поселении отсутствовали происшествия на водных объектах, утонувших нет.
Проведение поисково-спасательных работ на водных объектах и аварийно-спасательных работ на суше характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью, и требуют специальной подготовки и оснащения спасателей.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и их плановых значений.
Эффективность хода реализации целевых показателей составила:
целевого показателя 1 равна 1;
целевого показателя 2 равна 1;
целевого показателя 3 равна 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1.
Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы высокий.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2022году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат.
Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей, а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы.
Для достижения ожидаемых результатов муниципальной программы необходимо ее дальнейшая реализация.

Таблица 1
[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
 Кручено-Балковского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год
факт
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.
	Количество выездов пожарных и аварийно- спасательных служб на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия
	единиц
	23
	14
	6

	2.
	Количество подготовленных специалистов РЗ ТП РСЧС и специалистов системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
	человек
	1
	1
	1

	3.
	Доля населения, охваченного  муниципальной системой оповещения
	процентов
	82
	82
	82

	4
	Доля граждан, обученных по действиям в ЧС природного и техногенного характера в Кручено-Балковском сельском поселении
	процентов
	61
	61
	61

	Подпрограмма 1. «Защита населения от чрезвычайных ситуаций».

	5.
	Количество выездов аварийно-спасательных служб» на чрезвычайные ситуации и происшествия
	единиц
	0
	7
	0

	6.
	Количество оповещенного населения   системой оповещения
	тыс. человек
	3,6
	1,3
	3,6

	7.
	Количество подготовленных специалистов РЗ ТП РСЧС
	человек
	1
	1
	1

	Подпрограмма 2 «Пожарная безопасность»

	8.
	 Количество выездов пожарных подразделений  на тушение пожаров
	единиц
	23
	7
	6
	.

	9.
	 Количество добровольных пожарных
	человек
	6
	6
	6

	Подпрограмма 3. «Обеспечение безопасности на воде»

	10.
	 Количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах   не менее
	единиц

	17
	22
	15
	Погодные условия, отсутствие льда в зимний период

	11.
	 Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях
	единиц

	6
	6
	6

Таблица 2
[bookmark: Par1520]СВЕДЕНИЯ
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
Администрации Кручено-Балковского сельского поселения
«Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 2 «Пожарная безопасность»

	1.
	Обучение специалистов и населения действиям при возникновении ЧС
	Администрация Кручено-Балковского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	улучшение оперативных возможностей по оказанию помощи населению
	Все члены добровольной пожарной дружины застрахованы

	2.
	Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении пожаров
	Администрация Кручено-Балковского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных последствий
	Снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных последствий

	3.
	Приобретение средств индивидуальной защиты населения
	Администрация Кручено-Балковского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Оказание экстренной помощи и спасение граждан на пожарах

[bookmark: Par1596]
Таблица 3
СВЕДЕНИЯ
об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
за  2023 год
	Статус
	Наименование       муниципальной     программы, подпрограммы
муниципальной     программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Защита населения от чрезвычайных ситуаций
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	Пожарная безопасность
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 3

	Обеспечение
безопасности на воде
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

Оценка эффективности реализации
муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена на основе:
1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путём сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, приведённых в таблице  1.
С учётом вышеизложенного можно сделать вывод, что по степени достижения целей и решения задач Программа исполнена на 100,0%.
2) по степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств всех уровней бюджета и иных источников ресурсного обеспечения  муниципальной программы, определённой путём сопоставления  фактических и плановых объёмов финансирования муниципальной программы в целом и её подпрограмм, представленных в таблице 3, из всех источников ресурсного обеспечения в целом, муниципальная программа исполнена на 100,0%, что соответствует установленным интервалам  значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности.
3) по степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы на основе плана реализации муниципальной программы на 2023 год  Программа выполнена на 100% (таблица 2), что соответствует установленным интервалам значений для отнесения Программы к высокому уровню эффективности.
Методика оценки эффективности муниципальной программы и полученные расчётным путём показатели являются основанием для заключения: муниципальная программа Кручено-Балковского сельского поселения «Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в 2023 году реализована с высоким уровнем эффективности (расчётное значение 100,0).
Реализация мероприятий Программы позволила снизить общее количество пожаров, гибели людей и материальных потерь на территории Кручено-Балковского сельского поселения, создать систему повышения уровня пожарной безопасности и обеспечения оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения.

Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

муниципальное образование «Кручено

-

Балковское  сельское поселение»

Администрация Кручено

-

Балковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

28

.

0

3

.20

24

№

68

с. Крученая Балка

Об утверждении

отчета

о реализации

муниципальной программы Кручено

-

Балковского сельского поселения

«

Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах

» за 20

23

год

В соответствии с постановлением А

дминистрации Кручено

-

Балковского

сельского поселения от

17.10.2018 № 101

«Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Кручено

-

Балковского сельского поселения»

,

п о с т а н о в л я ю

:

1.

Утвердить отчет о реализации

муниципальной программы Кручено

-

Балковского сельского поселения «Защита населения и террито

рии от

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности

людей на водных объектах» за 20

23

год согласно приложению к настоящему

постановлени

ю.

2.

Разместить настоящее постановление на официальном Интернет

-

сайте Администрации

Кручено

-

Балковского сельского поселения.

3.

Контроль за выполнением

постановлени

я оставляю за собой.

Глава Администрации К

ручено

-

Балковского

сельского поселения                                                                        И.М. Степанцова